
 1 

COMUNE  DI  ARDORE  

Città Metropolitana  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

 Det. N.  104  Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del  16.05.2019                                          

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO: Liquidazione parziale alla Ditta MEDI-LAV S.R.L. Via Plinio, 1 - 98073 MISTRETTA (ME)- 

servizio di espletamento di esami clinici e diagnostici per l’attuazione del piano di sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti ed individuazione del medico competente, ai sensi del D.Lgs 81/2008  per un importo di €  4.603,06 

Quarta Annualità -Impegno di spesa assunto con determinazione n. 244 del 10.11.2014 del Dirigente U.O.C. N. 

4 – Area Tecnica e Tecnico Manutentiva. Lotto C.I.G. ZDZA811A6224 

 
Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 

31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-

2021; 

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs n.33/2013), non 

esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento 

oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del responsabile del 

procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Considerato: 
Visto il D.Lgs. 81/2008 che prevede all’art. 18, tra gli obblighi del datore di lavoro, la nomina del medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria a favore del personale dipendente e per ulteriori 

compiti previsti nel citato decreto; 

 

Che questo servizio deve provvedere all’affidamento dei servizi di cui sopra: sorveglianza sanitaria personale e 

nomina del medico competente; 

 

Che la spesa per provvedere alla esigenza di assicurare l’attività del Medico competente non è frazionabile in 

dodicesimi e, pertanto va impegnata in base al comma 3 dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 2 

 

Il Titolare di P.O. ha verificato sul portale Consip S.p.a., dove risulta pubblicato il bando per la Gestione 

integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3, ma che l’iniziativa per il momento non è attiva. 

 

Ritenuto di porre in essere una procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di medico competente, 

previo avviso pubblico della manifestazione d’interesse; 

 

Che in merito al nuovo affidamento dell’incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria nei luoghi 

di lavoro, non esistono all’interno dell’ente, specifiche professionalità richieste dalla normativa vigente, occorre 

fare ricorso ad una procedura di cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 

 

Che a tale scopo è stata predisposto Capitolato  speciale d’appalto  prevedendo la spesa complessiva di € 

38.500,00 oltre i.v.a. per un periodo di anni 5 (cinque); 

 

Che si è reso necessario approvare il suddetto capitolato dar corso alle procedure per l’affidamento del 

contratto; 

 

Che con determina n. 244 del 10/11/2014 veniva approvato capitolato oneri ed autorizzazione a contrattare, per 

il servizio di espletamento di esami clinici e diagnostici per l’attuazione del piano di sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti ed individuazione del medico competente, ai sensi del D.Lgs 81/2008– Importo di €  38.500,00 oltre 

i.v.a. come per legge e con la stessa si è provveduto alla prenotazione dell’ impegno di spesa per € 46.970,00 

per il servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti ed individuazione del medico competente per il Bilancio 

2015 e seguenti (€ 9.394,00 relativamente a cinque annualità) a norma dell’art. 183 comma 3 del D.l.gs 

267/2000;. 

 

Che l’avviso manifestazione d’interesse procedura in economia per cottimo fiduciario ex art. 125 del D.Lgs 

163/2006 per l’affidamento del servizio di espletamento di esami clinici e diagnostici per l’attuazione del piano 

di sorveglianza sanitaria dei dipendenti ed individuazione del medico competente, ai sensi del D.Lgs 81/2008, 

con avviso prot. 9319 del 20/11/2014, veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e (con avviso prot. 9318 

del 20/11/2014) in dieci Albi Pretori di Comuni vicini, i predetti avvisi venivano inoltre pubblicati sul sito del 

comune, e veniva stabilito il termine del 10/12/2014 alle ore 12:30 per la manifestazione d’interesse alla 

procedura sopra menzionata; 

 

Che nel termine stabilito sono pervenute n. 3 manifestazioni d’interesse intestate alle seguenti ditte:  

SI.GE.CO. SERVICE S.R.L.   Via della Resistensa, 37  80021 AFRAGOLA (NA) 

MEDI-LAV S.R.L.   Via Plinio, 1   98073 MISTRETTA (ME) 

MORGAGNI S.R.L.   Via G. Suriano, 9/A  88900 CROTONE (KR) 

 

e successivamente sono state individuate nelle vicinanze del territorio comunale n. 2 ditte operanti nel 

settore: 

DOTT. ANTONIO MILICIA  Via Gen. D’Agostino, 10 89029 TAURIANOVA (RC) 

S. & S. Sicurezza e servizi SRLS Via Taleta, 11   89034 BOVALINO (RC) 

 

Che con lettera di invito Prot. n. 10453 del 18/12/2014 le sopracitate ditte venivano invitate a presentare offerta, 

come da elenco in atti, per il giorno 13/01/2015 relativa all’esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 

 

Che venuto a conoscenza che a causa di ritardi da imputare esclusivamente alle Poste Italiane, le ditte che 

dovevano presentare offerta hanno ricevuto in netto ritardo la lettera di invito e di conseguenza con nota n. 248 

del 30/01/2015 si è proceduto a comunicare la riapertura dei termini per la presentazione fissandolo per il 

giorno 28/01/2015. 

 

Che con determina del Dirigente U.O.C. n. 4 – Area Tecnica e Tecnico Manutentiva Geom. Domenico Armeni, n . 25 

del 05/02/2015 veniva approvato il  verbale di gara del 30/12/2015 del dirigente dell’U.O.C. 4 Geom. 

Domenico Armeni con la quale si aggiudicava l’esecuzione del servizio in parola alla ditta  MEDI-LAV S.R.L. 



 3 

Via Plinio, 1 - 98073 MISTRETTA (ME) che ha offerto il ribasso del 51,00 % sul prezzo a base d’asta di € 

38.500,00 oltre i.v.a. non soggetta al ribasso, per l’importo di € 18.865,00 oltre i.v.a. del 22,00% pari a € 

4.150,30 e quindi per l’importo complessivo di € 23.015,30; 

 
Che con determina del Dirigente U.O.C. n. 4 – Area Tecnica e Tecnico Manutentiva Geom. Domenico Armeni, n . 88 del 

23/05/2016 veniva liquidata la Fattura  n°075-PA del 05.05.2016, acquisita al prot. comunale n. 4563 del 06.05.2016, di € 

4.603,06 IVA compresa, relativa alla prima annualità; Che con determina del Dirigente U.O.C. n. 4 – Area Tecnica e 

Tecnico Manutentiva Geom. Domenico Armeni, n . 99 del 13/06/2017 veniva liquidata la Fattura n°070-PA del 

19.05.2017 acquisita al prot. comunale n. 4752 del 22.05.2017, di € 4.603,06 IVA compresa relativa alla seconda 

annualità; Che con determina del Dirigente U.O.C. n. 4 – Area Tecnica e Tecnico Manutentiva Geom. Domenico Armeni, 

n. 90 del 15.05.2018 veniva liquidata la Fattura  n°037-PA del 07.05.2018 acquisita al prot. comunale n. 4968 del 

08.05.2017, di € 4.603,06 IVA compresa relativa alla terza annualità presentate dalla Ditta MEDI-LAV S.R.L. Via Plinio, 

1 - 98073 MISTRETTA (ME) per il   servizio di espletamento di esami clinici e diagnostici per l’attuazione del piano di 

sorveglianza sanitaria dei dipendenti ed individuazione del medico competente, ai sensi del D.Lgs 81/2008 per un periodo 

di anni 5 (cinque), per la prestazione del servizio in oggetto come previsto dal contratto; 

 

Vista la Fattura  n° 22/19 del 10.05.2019 acquisita al prot. comunale n. 4591 del 15.05.2019, di € 4.603,06 IVA compresa, 

presentata dalla Ditta MEDI-LAV S.R.L. Via Plinio, 1 - 98073 MISTRETTA (ME) per il   servizio di espletamento di 

esami clinici e diagnostici per l’attuazione del piano di sorveglianza sanitaria dei dipendenti ed individuazione del medico 

competente, ai sensi del D.Lgs 81/2008 per un periodo di anni 5 (cinque), relativa alla quarta annualità per la prestazione 

del servizio in oggetto come previsto dal contratto; 

 
Vista la proposta di liquidazione del 16.05.2019, redatta dal Dirigente U.O.C. n. 4 – Area TECNICA. Geom. 

Domenico Armeni; 

 

Che il codice CIG attribuito per i relativo servizio in oggetto è: ZA811A6224; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato 

numero di protocollo INPS_1453488; 

 

DETERMINA 

 
1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di prendere atto della n° 22/19 del 10.05.2019 acquisita al prot. comunale n. 4591 del 15.05.2019, di € 4.603,06 

IVA compresa, presentata dalla Ditta MEDI-LAV S.R.L. Via Plinio, 1 - 98073 MISTRETTA (ME) per il   servizio di 

espletamento di esami clinici e diagnostici per l’attuazione del piano di sorveglianza sanitaria dei dipendenti ed 

individuazione del medico competente, ai sensi del D.Lgs 81/2008 per un periodo di anni 5 (cinque), relativa alla quarta 

annualità per la prestazione del servizio in oggetto come previsto dal contratto; 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate sono state già  impegnate con 

precedenti atti: 
 

 

 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Eserc
izio 

Cap Descrizione Centro 
di Costo 

Imp. CodRif E/S Importo Soggetto Cig 

RR.PP
2015 

76 Servizio di espletamento di esami 

clinici e diagnostici per l’attuazione 

del piano di sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti 

 UOC n.4 42/2015   01.02– 

1.01.01.02.999 

S € 4.603,06 MEDI-LAV 

S.R.L  
ZA811A6224 



 4 

Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

10.05.2019 
         10.07.2019 €  4.603,06 

 

 
5.  Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 

della  Ditta MEDI-LAV S.R.L. Via Plinio, 1 - 98073 MISTRETTA (ME) Partita Iva 02112320839 - Codice IBAN 

IT 75 W 0200882300000300024443 Codice CIG ZA811A6224; 

 
6.  Di dare atto che sul suddetto conto sono delegati a poter operare il Sig. Nucera Serafino  CF.NCRSFN89A17F158U e 

il Sig. Nucera Carmelo Antonio CF. NCRCML56B07H959V;  
 

7.  Che a conclusione delle prestazioni oggetto del contratto , si procederà al conguaglio ed alla liquidazione 

totale di quanto dovuto; 

 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 

 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 
 
10.  Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso: 

 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.     

 Ardore lì, 16.05.2019                                  

                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 

       Area Tecnica  
f.to Geom. Domenico ARMENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 
N.  42  

 
2015 

€ 4.603,06 01.02– 1.01.01.02.999 

Cap 76 

 
RR.PP.  2015 

 
Note: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ardore lì,  
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                   f.to  Dr. Bruno Zappavigna 

 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 

naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 

       Il Messo Comunale 

                                     f.to  Francesco Pistone 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l  ………………………………………. Al  ……………………………………..  
 

Ardore ,  __________________ 

 

 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore lì, 16.05.2019 

            Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                                                                        Area Tecnica  
                                  f.to  Geom. Domenico ARMENI 

       

 


